19/01/22, 15:21 SEI/CORREIOS - 28293190 - Ofício

file:///C:/Users/paulo/Downloads/Oficio_28293190.html 1/2

EMPRESA BRASILEIRA DE CORREIOS E TELÉGRAFOS
Presidência

Ofício Nº 28293190/2022 - PRESIDÊNCIA

Brasília, na data da assinatura digital.
A Sua Senhoria o Senhor
ROGÉRIO JEAN DA SILVA
Vereador da Câmara Municipal da Estância Turística de São Roque
Rua São Paulo, 355 - Jd. Renê
18135-125 - São Roque - SP

Assunto: Codificação postal
Referência: Processo nº 53187.063636/2021-21

Senhor Vereador,

1. Cumprimentando-o cordialmente, reporto-me ao Ofício 2128/2021, o qual solicita a esta
Empresa analisar a possibilidade de criar Código de Endereçamento Postal - CEP  para a Rua Gabriel
García Márquez, localizada nessa cidade.

2. Nesse sentido, em atendimento à presente demanda, informo que foi cadastrado o  CEP
18140-452 no aludido logradouro, já disponível para consulta no site (http://www.correios.com.br).

3. Por fim, esclareço que é extremamente importante a divulgação do CEP atualizado de seu
endereço aos seus correspondentes, para que os Correios possam realizar a distribuição com mais
rapidez e eficiência, diminuindo as dificuldades de entrega por endereçamento inadequado, incompleto
ou incorreto, visto que essa Empresa não possui autonomia para interferir nos cadastros/banco de dados
de instituições (bancos, empresas, estabelecimentos comerciais, sites, etc.).

4. Esta Empresa permanece à disposição para prestar quaisquer esclarecimentos.

Atenciosamente,

JOSÉ EDUARDO LEAL DE OLIVEIRA
Presidente em exercício

Documento assinado eletronicamente por Jose Eduardo Leal de Oliveira, Diretor, em 04/01/2022, às
17:04, conforme horário oficial de Brasília, com fundamento no art. 6º, § 1º, do Decreto nº 8.539, de
8 de outubro de 2015.

A autenticidade deste documento pode ser conferida no site
https://sei.correios.com.br/sei/controlador_externo.php?
acao=documento_conferir&id_orgao_acesso_externo=0, informando o código verificador 28293190
e o código CRC 07606948.

http://www.planalto.gov.br/ccivil_03/_Ato2015-2018/2015/Decreto/D8539.htm
https://sei.correios.com.br/sei/controlador_externo.php?acao=documento_conferir&id_orgao_acesso_externo=0

 19/01/22, 15:21 SEI/CORREIOS - 28293190 - Ofício

file:///C:/Users/paulo/Downloads/Oficio_28293190.html 2/2

SBN QUADRA 1 BLOCO A, - Bairro ASA NORTE, Brasília/DF, CEP 70002900 - http://www.correios.com.br

Referência: Processo nº 53187.063636/2021-21 SEI nº 28293190